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Введение

Актуальность исследования

Глобальная приповерхностная температура Tg в земной климатической

системе (ЗКС) повышалась в течение последнего столетия. Потепление в

1880-2012 гг. составило в среднем 0.85 К (с интервалом неопределенности

0.65-1.06 К), а в 1951-2012 гг. — 0.72 К (с интервалом неопределенности

0.49-0.89 К) [Climate Сhange, 2013]. В соответствии с общепринятыми

представлениями, основной причиной происходящего потепления является

антропогенный парниковый эффект, дополняемый, а иногда

компенсируемый антропогенным воздействием иной природы, а также

естественными воздействиями на климат и внутренней изменчивостью ЗКС.

Это подтверждается данными эмпирических моделей [Lean and Rind, 2008;

Мохов, Смирнов, 2009; Smirnoff and Mokhov, 2009; Schönweise et al., 2010;

Мохов и др., 2012; Mikšovský et al., 2016; Мохов, Смирнов, 2018] и

глобальных климатических моделей [Hegerl et al., 1997; Stott et al., 2001;

Мохов и др., 2006а; Stone et al., 2007, 2009; Sedlacek and Knutti, 2012; Jones et

al., 2013; Ribes and Terray, 2013].

Тем не менее, существуют альтернативные гипотезы относительно

природы наблюдаемого потепления. В соответствии с ними основной вклад в

его формирование вносят естественные (неантропогенные) факторы [Soon et

al., 1996; Idso, 1998; Quinn, 2010; Scafetta, 2012; Lindzen, 1990]. Одним из

широко используемых аргументов в поддержку этих гипотез является

взаимное запаздывание между изменениями Tg и содержания углекислого

газа в атмосфере qCO2, восстанавливаемое по антарктическим ледовым

кернам, согласно которым в период окончания оледенений изменения qCO2 в

целом отстают от соответствующих изменений Tg на несколько столетий.

[Monnin et al., 2001; Caillon et al., 2003; Мохов и др., 2005а; Bereiter et al.,

2012; Parrenin et al., 2013].

Кроме того, на основании данных измерений для второй половины XX

– начала XXI вв. [Humlum et al. 2013] и реконструкций для малого
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ледникового периода XIV-XVIII веков [Cox, Jones, 2008] было показано, что

межгодовые изменения qCO2 также запаздывают относительно

соответствующих изменений Tg. Поскольку естественно ожидать, что

«следствие» не может опережать свою «причину», все эти результаты

используются в качестве аргументов, опровергающих представления о

ведущей роли антропогенного парникового эффекта в происходящих

изменениях климата (напр., [Quinn 2010]).

Указанные аргументы критиковались с различных точек зрения

[Stocker and Johnsen, 2003; Schmittner et al., 2003; Ganopolski and Roche, 2009;

Shakun et al., 2012; Kern and Leuenberger, 2013; Masters and Benestad, 2013;

Richardson, 2013], однако представление о том, что запаздывание между

изменениями климатических переменных является надежным индикатором

причинно-следственных связей в ЗКС, в рамках этой критики зачастую не

подвергалось сомнению. В [Van Nes, 2015] было показано, что запаздывание

такого типа может быть получено вследствие нелинейности климатической

системы. Тем не менее, можно показать, что нелинейность ЗКС не является

необходимой для его возникновения.

Здесь следует отметить, что причинно-следственные связи существуют

между событиями, а не переменными или рядами данных. Событиями

являются изменения значений переменных. В соответствии с общепринятым

в классической физике принципом причинности событие E1, состоящее в

изменении Tg на временном интервале t1-t2, не может быть следствием

события E2, состоящего в изменении qCO2 на следующем временном

интервале t2-t3. Но ничто не мешает событию E1 быть следствием события E0,

состоящего в изменении значения qCO2 на предыдущем временном интервале

t0-t1, даже если ряд Tg «опережает» ряд qCO2. В соответствии с общепринятым

определением временной сдвиг между рядами переменных определяется по

лагу, на котором достигается максимум коэффициента корреляции между

этими рядами. На практике это зачастую означает, что на некотором

временном интервале опережающая переменная достигает экстремума
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раньше, чем запаздывающая. Соответственно, если ряд Tg опережает ряд

qCO2, то это означает, что Tg достигает экстремума раньше, чем qCO2, то есть

событие AT, состоящее в смене знака производной T, происходит раньше

события Aq, состоящего в смене знака производной qCO2. Соответственно,

событие Aq не может быть причиной события AT. Однако ничто не мешает

событию Bq, состоящему в поступательном росте qCO2, быть причиной

события BT, состоящего в поступательном росте Tg до достижения

экстремума. В свою очередь, причиной возникновения экстремума Tg может

быть событие АХ, состоящее в изменении значения некой третьей

переменной Х (см. также [Ganopolski, Roche 2009]).

Классическим примером динамической системы, в которой отклик

опережает по фазе вызывающее его внешнее воздействие, является

колебательный RCL-контур, где изменение напряжения на резисторе

опережает по фазе изменения вызывающей его разности потенциалов.

Приведенные рассуждения свидетельствуют о невозможности в общем

случае определить характер причинно-следственной связи между двумя

переменными по временному сдвигу между их изменениями без привлечения

физических представлений о природе их взаимодействия.

В связи с этим является актуальным исследование того, как при

различных типах воздействий на климат причинно-следственные связи

между изменениями глобальной температуры и содержания СО2 в атмосфере

сказываются на их взаимном запаздывании.

Цели и задачи исследования

Основной целью исследования является анализ взаимного

запаздывания между изменениями глобальной температуры Tg и содержания

углекислого газа в атмосфере qCO2 как характеристики причинно-

следственных связей в Земной климатической системе (ЗКС). Для

достижения поставленной цели в ходе исследования решаются следующие

задачи:
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- анализ взаимного запаздывания между изменениями Tg и qCO2 в период

1700-2100 гг. по расчетам с моделями ЗКС.

- анализ взаимного запаздывания между изменениями Tg и qCO2,

полученного в численных экспериментах с моделями ЗКС при

идеализированных внешних воздействиях на ЗКС различной природы

(эмиссии парниковых газов в атмосферу и непарниковое радиационное

возмущающее воздействие), с различными временными масштабами (от

десятков до тысяч лет), периодических и непериодических.

Методы исследования

Анализируются временные ряды для Tg и qCO2, полученные в

численных экспериментах с климатическими моделями (КМ) различного

класса: моделью общей циркуляции (MIROC-ESM), моделью промежуточной

сложности (климатическая модель ИФА РАН) и концептуальной

энергобалансовой моделью климата с углеродным циклом. Взаимное

запаздывание ΔTq между изменениями Tg и qCO2 определяется по максимуму

коэффициента корреляции со сдвигом по времени между рядами Tg и qCO2.

Для получения аналитических решений и качественного объяснения

полученных результатов используются упрощенные (в том числе

линеаризованные) версии концептуальной модели. В дальнейшем для

определенности считается, что ΔTq > 0, если Tg опережает qCO2, и ΔTq < 0, если

Tg запаздывает относительно qCO2.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Современные климатические модели способны воспроизводить

запаздывание qCO2 относительно Tg при условиях, справедливых для

доиндустриального голоцена. Поэтому подобное запаздывание не

противоречит представлениям о значимости антропогенного вклада в

современные климатические изменения.

2. Знак взаимного запаздывания ΔTq между изменениями Tg и qCO2 зависит от

типа внешнего воздействия. Парниковое воздействие приводит к

опережению qCO2 относительно Tg, непарниковое воздействие приводит к
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опережению Tg относительно qCO2, если временной масштаб P внешнего

воздействия достаточно мал.

3. Знак ΔTq зависит также от временного масштаба P внешнего воздействия

(парникового или непарникового) и временных масштабов процессов в

ЗКС. При изменении P и прочих равных условиях взаимное запаздывание

ΔTq может менять знак.

4. Нелинейность климатической системы не является необходимой для

смены знака ΔTq при изменении временного масштаба внешнего

воздействия P.

5. При непарниковом радиационном форсинге смена знака ΔTq при

изменении P связана с влиянием запаса углерода почвы на выделение из

нее CO2 при увеличении Tg. При больших значениях Р это приводит

опережению изменений qCO2 относительно изменений Tg.

6. При эмиссиях СО2 и СН4 в атмосферу смена знака ΔTq при изменении P

обусловлена различием времен отклика атмосферных концентраций этих

газов на внешнее воздействие. Это приводит к сдвигу между изменениями

qCO2 и изменениями суммарного радиационного возмущающего

воздействия (РВВ) двух этих газов. При большом значении P запаздывание

qCO2 относительно суммарного РВВ превосходит соответствующее

запаздывание Tg, благодаря чему изменения Tg опережают изменения qCO2.

Научная новизна

1. Показано, что взаимное запаздывание между температурой и содержанием


[…]


атмосфере qCO2 при внешнем воздействии на ЗКС в виде синфазных внешних

эмиссий углекислого газа и метана. Показано, что изменения Tg могут как

отставать по фазе от изменений qCO2, так и опережать их в зависимости от

временного масштаба изменений эмиссий. В частности, при большом

временном масштабе изменений эмиссий изменения qCO2 запаздывают

относительно соответствующих изменений Tg, (подобно тому, как при

непарниковом РВВ с большим временным масштабом изменения qCO2

опережают по фазе вызывающие их изменения Tg).

Этот результат является следствием различия времен релаксации qCO2 и

qCH4, благодаря которому при синфазных эмиссиях СО2 и СН4 максимум qCH4

опережает максимум суммарного РВВ двух газов Ftot, а максимум qCO2

запаздывает относительно него. При большом временном масштабе

изменений эмиссий запаздывание qCO2 относительно Ftot становится больше,

чем соответствующее запаздывание Tg, зависящее только от параметров

обратной связи в ЗКС.

Описанный механизм формирования взаимного запаздывания между

qCO2 и Tg включает процессы, характерные для широкого круга моделей

земной системы. Как следствие, можно ожидать проявления отмеченного

эффекта и в других подобных моделях.

Следует отметить, что существование обсуждаемого эффекта не

зависит от того, как меняются при изменении температуры Tg эмиссии

метана из почвы. Также практически не играет роли, что окисленный в

атмосфере метан превращается в СО2. Это означает, что подобные эффекты

могут возникать при учете влияния на температуру других парниковых газов.
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Заключение

Основные результаты работы состоят в следующем.

1. Современные климатические модели способны воспроизводить

запаздывание изменений содержания СО2 в атмосфере qCO2 относительно

изменений глобальной температуры Тg при условиях, справедливых для

доиндустриального голоцена. Поэтому подобное запаздывание не может

служить аргументом против значимого антропогенного вклада в

современные климатические изменения.

2. Знак взаимного запаздывания ΔTq между изменениями Тg и qCO2 зависит от

типа внешнего воздействия. При временных масштабах внешнего

форсинга 100−102 лет парниковое воздействие приводит к опережению qCO2

относительно Тg, непарниковое воздействие приводит к опережению Тg.

3. Знак ΔTq зависит также от временного масштаба P внешнего воздействия

(парникового или непарникового) и временных масштабов процессов в

ЗКС. При изменении P и прочих равных условиях запаздывание ΔTq может

менять знак.

4. Нелинейность климатической системы не является необходимой для

смены знака ΔTq при изменении временного масштаба внешнего

воздействия P.

5. При непарниковом радиационном форсинге смена знака ΔTq при изменении

P связана с влиянием запаса углерода почвы на выделение из нее CO2 при

увеличении Тg. При больших значениях Р это приводит опережению

изменений qCO2 относительно вызывающих их изменений Тg.

6. При эмиссиях СО2 и СН4 в атмосферу смена знака ΔTq при изменении P

обусловлена различием времен отклика атмосферных концентраций этих

газов на внешнее воздействие. Это приводит к «расфазировке» между

изменениями qCO2 и изменениями суммарного радиационного

возмущающего воздействия (РВВ) двух этих газов. При большом значении

P запаздывание qCO2 относительно суммарного РВВ превосходит

77

соответствующее запаздывание Тg, благодаря чему изменения Тg

опережают изменения qCO2, являющиеся основной причиной их

возникновения.
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Приложение 1. Анализ произвольной линейной системы при

непарниковом внешнем воздействии

Для произвольной линейной системы, аналогичной (2.2.1),

включающей уравнения для n резервуаров углерода и уравнение для

температуры (1.4.1) можно показать, что запаздывание между q и T не

зависит от коэффициентов R и λ в уравнении (1.4.1). То есть при

непарниковом внешнем воздействии собственная инерция климата (λ) и

параметризация отклика климата на изменения содержания СО2 в атмосфере

(R) не влияют на запаздывание между q и T. Этот результат справедлив и для

широкого класса нелинейных систем, поддающихся линеаризации.

Рассмотрим систему из n+1 уравнений вида:
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Первые n уравнений при помощи стандартной процедуры можно

свести к одному уравнению вида:
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Используя последнее уравнение системы (п1.1), из (п1.2) можно

получить уравнение для q и уравнение для T, которые будут отличаться

только своими правыми частями. Соответственно, запаздывание между q и T

будет равно запаздыванию между функциями, стоящими в правых частях

уравнений для q и T.

Если из последнего уравнения системы (п1.1) выразить Rq и

подставить в (п1.2), получим уравнение для T вида:
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Коэффициенты ai перед слагаемыми в правой части не зависят от R и λ.

Чтобы получить уравнение для q, продифференцируем (п1.2). Получим
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Из последнего уравнения системы (п1.1) следует, что

)()()()1( iiii FTRqT +−=+  . (п1.5)

Подставляя (п1.6) в (2.3.1), получим
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Перенося слагаемые, содержащие производные q в левую часть,

получим
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Умножая (п1.2) на λ и складывая получившееся уравнение с (п1.7),

получим
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Коэффициенты bi перед слагаемыми в правой части не зависят от R и λ.

Уравнение для T (п1.3) и уравнение для q (п1.8) отличаются только

своими правыми частями. Соответственно, запаздывание между q и T будет

равно запаздыванию между функциями 
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правых частях уравнений для q и T. Поскольку коэффициенты ai и bi не

зависят от R и λ, запаздывание между q и T также не зависит от этих

параметров.

Это означает, в частности, что в системе (п1.1) при непарниковом

внешнем воздействии на запаздывании между q и T никак не сказывается то,

как изменения q влияют на изменения T.

Следовательно, при исследовании запаздывания между q и T в

системе вида (п1 .1) при отсутствии внешних эмиссий СО2 в атмосферу
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можно не вычислять отклик температуры на внешние воздействия, а

задавать его.
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