ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Мурышева Кирилла Евгеньевича «Взаимное запаздывание между изменениями глобальной температуры и содержания углекислого газа в атмосфере»**, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы.

Поднимаемый в диссертации вопрос о взаимном запаздывании и смене знака запаздывания между изменениями глобальной температуры и количества парниковых газов (углекислого газа и метана), исследуется на протяжении многих десятилетий. Каждая работа в этой области обогащает науку в части понимания механизмов влияния парникового эффекта на состояние атмосферы и оценки обратных связей между компонентами географической оболочки. Эффективное использование моделей климатической системы позволяет рассматривать варианты ее реакции при реализации разных сценариев. Такой подход реализован в диссертационной работе, где рассматриваются три типа внешнего воздействия на земную климатическую систему, из них два сценария, задаваемых в моделях, связаны с парниковыми газами (углекислым газом, метаном), а также радиационный форсинг на разных масштабах времени. Это все определяет актуальность работы.

Использование современных моделей земной климатической системы разной степени сложности, высоко зарекомендовавших себя в последние годы, дает основание для доверительного отношения к представленным результатам. Полезным выводом представляется то, что модели разной сложности показали сходные по направленности процессы реакции земной климатической системы на изменение концентрации парниковых газов и радиационно воздействие.

К автореферату имеются следующие замечания и вопросы.

1. В разделе 1.3, где описывается линеаризованная версия концептуальной модели, говорится, что при данной постановке задачи и предложенном методе ее решения поток CO_2 из океана в атмосферу не зависит от температуры, в отличие от суши. Насколько оправданно с точки зрения известных реальных природных механизмов такое упрощенное решение для постановки численного эксперимента?
2. В разделе 2.2 также утверждается, что за счет упрощенного варианта модели учет нелинейности климатической системы не является необходимым. Почему? Насколько это обоснованно? Многие проблемы описания климатической системы, том числе и взаимного согласования изменения температуры воздуха и CO_2 , как раз и связаны со сложными обратными связями внутри системы.
3. В разделе 3.3 говорится, что концентрация метана в атмосфере (не понятно, в какой части атмосферы – определенной части нижней/средней тропосферы или выше), «спадает быстрее, чем концентрация CO_2 ». Но согласно средним оценкам время пребывания метана в свободной атмосфере на порядок больше, чем для углекислого газа (от 10 до 100 лет для метана, 3-5 лет для CO_2 , в зависимости от высоты).

Замечания и вопросы не преуменьшают научной значимости полученных автором результатов, которые очень важны и дают серьезный материал для дальнейших исследований.

Основные научные результаты диссертации отражены в опубликованных автором статьях в реферируемых научных журналах, представлены на научных конференциях.

Диссертационная работа Мурышева К.Е. выполнена на высоком современном научном и практическом уровне и представляет цельное профессиональное научное исследование. Обсуждение различных аспектов исследуемой в диссертации проблемы показывают научную эрудицию автора, проявляющуюся как при постановке задач, так и при обсуждении результатов.

Автореферат диссертации Мурышева К.Е. отвечает правилам, установленным ВАК. В автореферате излагаются основные идеи и выводы диссертации, показываются вклад автора в проведенное исследование, степень новизны и практическая значимость приведенных результатов исследований. Содержание автореферата диссертации соответствует паспорту специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы.

Работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Мурышев Кирилл Евгеньевич, заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы.

Доктор географических наук, профессор, доцент кафедры метеорологии и климатологии географического факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова (специальность 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология)

Тел.: 7(495) 939-29-42, e-mail: galina_surkova@mail.ru

Суркова Галина Вячеславовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»
Адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, 1
Интернет-сайт www.msu.ru
e-mail: info@rector.msu.ru
тел.: (495) 939-10-00

Я, Суркова Галина Вячеславовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Г. В. Сурковой заверяю

Зав. отделом кадров

В. А. Ложникова

10.11.2020